大崎上島町教育委員会会議録

令和７年２月２８日（金）開会

大崎上島町教育委員会

令和７年第２回大崎上島町教育委員会定例会議出席者名簿

令和７年 2 月 28 日（金）

                                               15：00～16：00

１ 出席委員   教育長        佐々木 智彦

         教育長職務代理者   出口  一伸

         委 員        高田  康平

   委 員        不二川  晃

         委 員        北山  博子

２ 出席職員   教育課長        山本  秀樹

教育指導監      関藤  直子

課長補佐兼

総務学校教育係長   神垣  憲隆

（傍聴者 なし）

令和７年第２回大崎上島町教育委員会定例会議 日程

開催日時：令和７年２月 2８日（金）

                              1５：００～16：００

1 議事

  日程第１ 報告第１号  町議会２月定例会における令和６年度補正予算について

  日程第２ 報告第２号  町議会２月定例会における令和７年度当初予算について

  日程第３ 報告第３号  町議会２月定例会における一般質問について

２ その他

（1）懸案事項

（2）その他

   活動・行事予定

    ３月 ２日（日）１３：００～ 第３５回けんみん文化祭尾三地区フェスティバル

    ３月 ７日（金） ９：３０～ 大崎上島中学校卒業証書授与式

    ３月中旬           第１回臨時教育委員会

    ３月１６日（日）       第４４回大崎上島駅伝大会

    ３月１８日（火） ９：３０～ 大崎上島幼稚園卒園式

    ３月１９日（水） ９：３０～ 町立小学校卒業証書授与式

    ３月２８日（金）１５：００～ ３月定例会議

   （予定）

４月 ８日（火） ９：３０～ 町立小学校入学式

             １４：００～ 大崎上島中学校入学式

     ４月１０日（木） ９：３０～ 大崎上島幼稚園入園式

1.開会挨拶

日程第１

日程第２

日程第３

懸案事項

活動・行事

予定

教育長

教育課長

教育長

教育課長

教育長

教育課長

教育長

全委員

教育長

教育課長

教育長

全委員

教育長

教育課長

教育長

全委員

教育長

教育課長

教育長

教育課長

教育長

不二川委員

みなさんこんにちは。ただいまから令和７年第２回大崎上島町教育委

員会会議を開催します。本日傍聴希望はありますか。

ございません。

それでは、議事に入ります。日程第１報告第１号「町議会２月定例会に

おける令和６年度補正予算について」を説明してください。

～ 資料１に基づき、説明を行う ～

ただいま報告第１号について説明がありました。ご質問ご意見はありま

すか。

今後議会認定や報告等の手続きを経なければならないものはないです

か。

繰越明許は４月に実際に繰り越す金額を総務課へ提出し、５月３１日を

越えた直近の議会で報告します。入札については、５千万円を超える契

約があるときに議決が必要になります。物品については７百万円なの

で、今回の指導書購入についても議会の議決は必要ありません。

その他ございませんか。

＜なし＞

それでは、続きまして日程第２報告第２号「町議会２月定例会における

令和７年度当初予算について」を説明してください。

～ 資料２に基づき、説明を行う ～

ただいま報告第２号につきまして説明がありました。ご意見ご質問があ

りましたらお願いします。

＜なし＞

それでは、続きまして日程第３報告第３号「町議会２月定例会における

一般質問について」を説明してください。

～ 資料３に基づき、説明を行う ～

ただいま報告第３号について説明がありました。ご意見ご質問がありま

したらお願いします。

＜なし＞

予定しておりました議事は以上になります。続いて懸案事項につきまし

て、事務局からお願いします。

懸案事項はございません。

それでは、続いてその他の活動・行事予定を説明してください。

～ 活動・行事予定を説明 ～

今後についてですが、先日の総合教育会議でご議論いただきました教育

大綱案について、年度内に再度開催し、修正案についてご議論、決定し

ていただきたいと思います。それから町議会２月定例会において役場の

組織改編が議決され、教育委員会関係については今後教育委員会規則等

を改正する必要がありますので３月定例会において上程させていただ

きます。

先ほど予算説明の中で二十歳を祝う会の名称について検討してはどう

かという意見が出されたようですが、成人年齢が１８歳に引き下げられ

たときに当時の教育委員会議で２回くらいかけてしっかりと議論をし

教育長

出口委員

教育課長

出口委員

教育課長

教育長

全委員

教育長

て決めた内容や名称ですので、今後再検討する余地はないということで

回答をお願いします。それから、卒園式と小学校の卒業式が町議会議員

選挙期間中になると思うんですが、選挙カーのマイク放送について、学

校周辺、特に式の最中は少し静かにしてもらえないかお願いできません

かね。

公職選挙法との兼ね合いもあるので町選管と協議してみたいと思いま

す。

令和７年度当初予算の町史編纂事業の中に「編集長指導料」とあるんで

すが、内容を教えていただけますか。

町史編纂委員のほかに外部の指導者で取りまとめを行っていただいて

いる方への報償になります。

旅費の「講師」というのは同じ方ですか。

はい同じ中道先生です。

その他何かございませんか。

＜なし＞

それではこれをもちまして、本日の日程を終わります。ありがとうござ

いました。